[image: ]

                                                 Câmara Municipal de Niterói
                                                        Serviço de Atas
         Ata da Nonagésima Reunião do Segundo Período Ordinário do ano de dois mil e vinte, presidida pelo Senhor Vereador Milton Carlos Lopes (CAL), Presidente.

[bookmark: _GoBack]                                          Às dezessete horas e cinco minutos, do dia trinta (30) do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte, sob a Presidência do Senhor Vereador Milton Carlos Lopes (CAL), reuniu-se, ordinariamente, a Câmara Municipal de Niterói. A Primeira e a Segunda Secretarias foram ocupadas, respectivamente, pelos Senhores Vereadores Emanuel Jorge Mendes da Rocha e Ricardo Evangelista Lírio. Além desses Vereadores responderam à chamada nominal os seguintes Senhores Vereadores: Bruno Bastos Lessa, Gezivaldo Renatinho Ribeiro de Freitas (Renatinho PSOL), João Gustavo Braga Xavier Pereira, Leandro Portugal Frazen de Lima, Paulo Eduardo Gomes, Paulo Fernando Gonçalves Velasco (“online”), Renato Cordeiro Júnior (Renatinho da Oficina) e Roberto Fernandes Jalles (Beto da Pipa); foram consignadas as presenças dos seguintes Senhores Vereadores: Carlos Alberto Macedo, Carlos Otávio Dias Vaz (Casota), Jorge Andrigo de Carvalho “online”,  Luiz Carlos Gallo de Freitas, Renato Ferreira de Oliveira Cariello e Rodrigo Flach Farah; permaneceram ausentes os seguintes Senhores Vereadores: Verônica dos Santos Lima (justificada), Leonardo Soares Giordano, Paulo Roberto Mattos Bagueira Leal e  Sandro Mauro Lima de Araújo, perfazendo em Plenário a frequência de dezessete (17) Senhores Edis. Havendo número legal, o Senhor Presidente iniciou a presente reunião “Com a proteção de Deus, estão abertos e serão encerrados os nossos trabalhos”. O Senhor Vereador Leandro Portugal leu um trecho bíblico, a convite. A Ata da reunião anterior foi lida e aprovada, sem observações. A seguir, o Senhor O Presidente passou ao Expediente: Leitura do Atestado médico da Vereadora Verônica Lima. Neste momento, foi requerido e obtido um minuto de silêncio pelos falecidos do Covid-19. Continuando, o Senhor Presidente colocou em votação o Projeto de Lei nº 269/2020 de autoria da Mesa Diretora. Neste momento, os Vereadores Bruno Lessa e Paulo Eduardo Gomes elaboraram um Requerimento Verbal, cada um argumentado para que o referido Projeto fosse retirado de Pauta; após a discussão, o Senhor Presidente colocou os dois Requerimentos em votação; o que foi rejeitado, votando, favoravelmente, os requerentes, como também os Vereadores Renatinho PSOL e Casota. Neste momento, o Senhor Presidente suspendeu a sessão por cinco minutos, para que fosse discutido com o Procurador desta Casa a parte Jurídica; logo, chegaram à conclusão de que será incluída uma Emenda “o aumento só será a partir do ano de dois mil e vinte e dois”. A seguir, o Senhor Presidente registrou as presenças dos Vereadores eleitos Benny, Professor Túlio e Douglas Gomes. Prosseguindo, o Senhor Presidente passou de imediato à Ordem do Dia: Projeto de Lei nº 269/2020 de autoria da Mesa Diretora. Dando início à votação, o Senhor Presidente fez a leitura dos Pareceres favoráveis das Comissões pertinentes a Matéria e Parecer Verbal favorável da CCJ e da Comissão de Orçamento, discutidos pelos Vereadores Bruno Lessa, Carlos Macedo, Renatinho PSOL, Luiz Carlos Gallo e Paulo Eduardo Gomes. A seguir, o Senhor Presidente convidou os Vereadores Ricardo Evangelista e Beto da Pipa para escrutinadores da votação. Continuando, o Senhor Presidente esclareceu ao Douto Plenário que, os que votassem, SIM, votariam pela aprovação do Projeto os que votassem, NÃO, votariam contra o Projeto. A seguir, o Senhor Presidente solicitou ao Vereador Emanuel Rocha que procedeu à chamada nominal dos Senhores Vereadores. Fizeram uso do voto dezesseis (16) Senhores Edis, votaram, SIM, dez (10) Senhores Edis, a saber:  Carlos Macedo, Emanuel Rocha, João Gustavo, Andrigo de Carvalho, Leandro Portugal, Luiz Carlos Gallo, Renatinho da Oficina, Ricardo Evangelista, Beto da Pipa e Rodrigo Farah. Votaram, NÃO, seis (06) Senhores Edis, a saber: Bruno Lessa, Casota, Renatinho PSOL, Paulo Eduardo Gomes, Paulo Velasco e Renato Cariello. Aprovado em 2ª Discussão e Redação Final com Emenda. Usaram da palavra para justificativa de voto os Vereadores Renatinho PSOL e Luiz Carlos Gallo. Projeto de Resolução nº 013/2020 de autoria da Mesa Diretora. Dando início à votação, o Senhor Presidente fez a leitura dos Pareceres favoráveis das Comissões pertinentes a Matéria e exarado Parecer Verbal favorável pelo Presidente da Comissão da CCJ, discutidos pelos Vereadores Bruno Lessa e Paulo Eduardo Gomes. A seguir, o Senhor Presidente convidou os Vereadores Ricardo Evangelista e Beto da Pipa para escrutinadores da votação. Continuando, o Senhor Presidente esclareceu ao Douto Plenário que, os que votassem, SIM, votariam pela aprovação do Projeto os que votassem, NÃO, votariam contra o Projeto. A seguir, o Senhor Presidente solicitou ao Vereador Emanuel Rocha que procedeu à chamada nominal dos Senhores Vereadores. Fizeram uso do voto quinze (15) Senhores Edis, votaram, SIM, treze (13) Senhores Edis, a saber:  Bruno Lessa, Carlos Macedo, Casota, Emanuel Rocha, João Gustavo, Leandro Portugal, Luiz Carlos Gallo, Paulo Velasco, Renatinho da Oficina, Renato Cariello, Ricardo Evangelista, Beto da Pipa e Rodrigo Farah. Votou, NÃO, um (01) Senhor Edil, a saber: Paulo Eduardo Gomes. Com Abstenção de um (01) Senhor Edil, a saber: Renatinho PSOL. Aprovado em 2ª Discussão e Redação Final com Emenda. Projeto de Resolução nº 015/2020 de autoria da Mesa Diretora. Dando início à votação, o Senhor Presidente fez a leitura dos Pareceres favoráveis das Comissões pertinentes mantendo o subsidio dos Senhores Edis, discutido pelo Vereador Paulo Eduardo Gomes. A seguir, o Senhor Presidente convidou os Vereadores Ricardo Evangelista e Beto da Pipa para escrutinadores da votação. Continuando, o Senhor Presidente esclareceu ao Douto Plenário que, os que votassem, SIM, votariam pela aprovação do Projeto os que votassem, NÃO, votariam contra o Projeto. A seguir, o Senhor Presidente solicitou ao Vereador Emanuel Rocha que procedeu à chamada nominal dos Senhores Vereadores. Fizeram uso do voto dezesseis (16) Senhores Edis, votaram, SIM, dezesseis (16) Senhores Edis, a saber: Bruno Lessa, Carlos Macedo, Casota, Emanuel Rocha, Renatinho PSOL, João Gustavo, Andrigo de Carvalho, Leandro Portugal, Luiz Carlos Gallo, Paulo Eduardo Gomes, Paulo Velasco, Renatinho da Oficina, Renato Cariello, Ricardo Evangelista, Beto da Pipa e Rodrigo Farah. Votaram, NÃO, seis (06) Senhores Edis, a saber: Bruno Lessa, Casota, Renatinho PSOL, Paulo Eduardo Gomes, Paulo Velasco e Renato Cariello. Aprovado em 2ª Discussão e Redação. Mantendo o subsidio dos Senhores Edis. Projeto de Lei nº 267/2020, oriundo da Mensagem Executiva nº 054/2020. Projeto de Lei nº 267/202, oriundo da Mensagem Executiva nº 054/2020.  Dando início à votação, o Senhor Presidente fez a leitura dos Pareceres favoráveis das Comissões pertinentes a Matéria, discutidos pelos Vereadores Bruno Lessa e Paulo Eduardo Gomes. A seguir, o Senhor Presidente convidou os Vereadores Ricardo Evangelista e Beto da Pipa para escrutinadores da votação. Continuando, o Senhor Presidente esclareceu ao Douto Plenário que, os que votassem, SIM, votariam pela aprovação do Projeto os que votassem, NÃO, votariam contra o Projeto. A seguir, o Senhor Presidente solicitou ao Vereador Emanuel Rocha que procedeu à chamada nominal dos Senhores Vereadores. Fizeram uso do voto quinze (15) Senhores Edis, votaram, SIM, doze (12) Senhores Edis, a saber:  Carlos Macedo, Casota, Emanuel Rocha, João Gustavo, Andrigo de Carvalho, Leandro Portugal, Luiz Carlos Gallo, Paulo Velasco, Renatinho da Oficina, Ricardo Evangelista, Beto da Pipa e Rodrigo Farah. Votaram, NÃO, três (03) Senhor Edil, a saber: Bruno Lessa, Renatinho PSOL e Paulo Eduardo Gomes Aprovado em 1ª Discussão. Colocado em 2ª Discussão.  Dando início à votação, o Senhor Presidente fez a leitura dos Pareceres favoráveis das Comissões pertinentes a Matéria. A seguir, o Senhor Presidente convidou os Vereadores Ricardo Evangelista e Beto da Pipa para escrutinadores da votação. Continuando, o Senhor Presidente esclareceu ao Douto Plenário que, os que votassem, SIM, votariam pela aprovação do Projeto os que votassem, NÃO, votariam contra o Projeto. A seguir, o Senhor Presidente solicitou ao Vereador Emanuel Rocha que procedeu à chamada nominal dos Senhores Vereadores. Fizeram uso do voto dezesseis (16) Senhores Edis, votaram, SIM, treze (13) Senhores Edis, a saber:  Carlos Macedo, Casota, Emanuel Rocha, João Gustavo, Andrigo de Carvalho, Leandro Portugal, Luiz Carlos Gallo, Paulo Velasco, Renatinho da Oficina, Renato Cariello, Ricardo Evangelista, Beto da Pipa e Rodrigo Farah. Votaram, NÃO, três (03) Senhor Edil, a saber: Bruno Lessa, Renatinho PSOL e Paulo Eduardo Gomes. Aprovado em 2ª Discussão e Redação Final com devida dispensa de Intersticio legal requerida e obtida pelo Douto Plenário. Projeto de Lei nº 278/2020O de autoria do Vereador Paulo Eduardo Gomes tendo como coautor o Vereador Renatinho PSOL; o Senhor Presidente leu os Pareceres favoráveis das Comissões competentes; foi exarado Parecer favorável da CCJ, discutido pelo Autor e pelos Vereadores Bruno Lessa, João Gustavo e Luiz Carlos Gallo. Aprovado em 2ª Discussão e Redação Final com Abstenção do Vereador Bruno Lessa. O Vereador Ricardo Evangelista pronunciou-se fazendo os devidos agradecimentos a todos que estiveram ao seu lado durante o seu mandato nesta Câmara Legislativa, principalmente, os Vereadores Renato Cariello, Paulo Velasco, Bruno Lessa, Luiz Carlos Gallo, Paulo Eduardo Gomes e o Presidente Milton Carlos (CAL), que o ajudaram neste "mundo " político que escolheu e foi escolhido para legislar, desenvolvendo o seu trabalho neste município em prol dos niteroienses; não deu um adeus e, sim, um até breve, pois estará nas galerias acompanhando os trabalhos desta Casa. Finalizando, evidenciou que não estava triste, porque saía com a sensação de dever cumprido; também um agradecimento especial aos seus eleitores pelos três mil setecentos e onze votos e à Universal; desejou a todos os seus Pares e aos eleitos um trabalho brilhante neste Parlamento. Após, a sua fala os Vereadores Bruno Lessa, Luiz Carlos Gallo, Paulo Velasco, Beto da Pipa, Casota, Renatinho PSOL, Paulo Eduardo Gomes e o Presidente Milton Carlos (CAL) proferiram palavras elogiosas a este Edil e desejaram sorte e que o esperavam na próxima legislatura, pois faria muita falta nesta Casa. Não havendo mais nada a tratar, o Senhor Presidente encerrou à presente reunião, às vinte horas e dez minutos, marcando uma sessão extraordinária para dentro de cinco minutos.  De acordo com o que estabelece o Regimento Interno foi lavrada esta Ata por                                                 Redatora Chefe do Serviço de Atas, a qual depois de lida e aprovada vai assinada pelos membros da Mesa.

                                                  ________________________
                                                                 Presidente
        ________________________                                                                _________________________
                 1º Secretário                                                                                  2º Secretário

image1.wmf